*Luna videt.*] Lunascilicet aliaque sidera spectant indignitatem istam ac turpe studium.

150. *Finitum tempus honoris Cùm fuerit.*] Vilem aurigandi artem resumet, atque ut ante, affectabit statim finito consulatu; id est, post biennium: nec enimerat perpetua Romæ Magistratum potestas. Durabat Consulatus annos duos; Dictatura paucos interdum menses, aut etiam dies.

151. *Flagellum.*] Ad agendos equos.

153. *Senis.*] Ob ætatem & gravitatem reverendi.

*Innuet.*] Salutando velut, ac se ostendendo aurigandi peritum.

*Maniplos solvet.*] Ad pabulum jumentis dandum, & omnia vilis agasonis implendo officia.

156. *Numæ.*] Religiosi Imperatoris, qui & ipse sacra multa obibat. Vide Sat. 3. v. 12. & 138. & Tit. Liv. lib. 1. &c.

157. *Hipponam.*] Quam in primis colit, quippe equorum & aurigandi studiosus, jumentorum Deam. Quidam legunt, *solum Hippo*: contendunt alii legendum, *solum Eponum*: præ cæteris autem Hadr. Turneb. l. 24. c. 4. lectionem hanc asserit & pulverulentis, ut ait, bibliothecarum Juvenalibus: item ex Prudent. Plutarch. & Apul. Favet vet. Schol. Alii tamen malunt, *Hipponam*, tum ob vocis originem, tum quod Tertull. Apoget. Deam equorum *Hipponam* vocat. Vide Cæl. Rhodig. Lib. 21. cap. 24.

*Facies olida ad præsepia pictas.*] Imagines Numinum jumentis propitiarum in equili apictas Apul. Metamorph. 3. sub finem; *In medio stabulo Epone simulacrum, &c.*

*Præsepia.*] Præsepe seu præsepium dicitur proprie alveus, in quem jumentis affunditur hordeum, aut avena in stabulo.

*Olida*] Ob stercus, fimum, odoremque jumentorum.

158. *Sed cum pervigiles, &c.*] Jam nobiles insectatur, quod popinas frequentent, & luxuriant operam, ac gulæ, &c.

*Cum pervigiles placet instaurare popinas.*] Cum vero Damasippus, omissa aurigatione, repetit cauponas, in quibus die nocteque helluatur.

159. *Obvius assiduo, &c.*] It obviam invitans & blandimentis alliciens hominem, a quo lucrum sperat.

*Syrophænix.*] Unguentarius quidam, ita dicitur a Syria & Phœnicia minoris Asiæ regionibus, e quibus optima unguenta accersebantur.

*Amomo.*] Unguento ex amomo. Vide Sat. 4. v. 108.

160. *Idumææ Syrophænix incola portæ.*] *Idumææ* Syriæ pars erat Judææ finitima. Nomen habet ab Esau, qui & Edom vocatus est. Synecdoche, hic intelligitur Judæa Romæ porta, sic dicta, quod per eam ingressi sint Titus & Vespasianus, de subactis Judæis triumphantes.

161. *Hospitis affectu.*] Eo affectus, quo solent hospites invitari & excipi: crebris nimirum presentationibus & verborum illecebris, ut ex iis quæstus fiat.

*Dominum, regemque salutat.*] Per adulatorem vocat dominum, regem, &c. Vel ex more veterum ignotos salutantium, ut quibusdam placet. Martial. l. 1. Epigr. 113.

*Cum te non nossem, dominum regemque; vocabam: Cum bene te novi, jam mihi Priscus eris.*

162. *Cyane.*] Tabernaria quæpiam: *succincta*, ad expeditius ministrandum.

*Noxæ patronus mihi respon-  
debit; Nos adolescentes illa  
etiam egimus. Concedo. Ni-  
mirum cessasti: neque præte-  
rèd culpam retinuiti. Bre-  
viter duret quod fædè moliris.  
Nonnulli errores debent rescin-  
di cum primâ barbâ. Indul-  
gentiam da juvenibus. At  
Damasippus ad ea thermarum  
pocula, & inscripta vela per-  
git, aptus militiæ Armeniæ ac propugnandis Syriæ fluminibus, & Rheno, & Danubio. Nerone-  
nem servare*

**Defensor culpæ dicet mihi: Fecimus & nos  
Hæc juvenes. Esto; desisti nempe, nec ultra  
Fovisti errorem. Breve sit quod turpiter audes. 165  
Quædam cum prima resecentur erimina barbâ,  
Indulge veniam pueris. Damasippus ad illos  
Thermarum calices, inscriptaque lintea vadit,  
Maturus bello Armeniæ, Syriæque tuendis 169  
Amnibus, & Rheno, atq; Istro. Præstare Neronem**

*propugnandis Syriæ fluminibus, & Rheno, & Danubio. Nerone-  
nem servare*

### ANNOTATIONES.

163. *Defensor culpæ dicet, &c.*] Aliquis erro-  
rem excusaturus, dicet forte: indulgendum  
Damasippo, quod ipsi nobis olim indulgimus.

*Fecimus & nos.*] Et nos juniores cum essemus,  
popinis & comensationibus nonnihil dedimus.

164. *Esto;* & hoc indulgerem ju-  
veni: at Damasippus eam ætatem prætergres-  
sus est, & rebus gravioribus vacare debet.

*Nec ultra fovisti errorem.*] Non ultro juveni-  
les annos istis levitatibus & erroribus indulgisti.

165. *Breve sit quod turpiter audes.*] Peccare  
humanum est: perseverare diabolicum.

166. *Barbâ.*] Vide Cæl. Rhodig. lib. 3. cap.  
25. lib. 4. cap. 2. & lib. 7. cap. 13. item quæ  
nos alibi, nempe Sat. 4. v. 103. ad vocem *bar-  
bato.* Et ad Pers. Sat. 4. v. 1.

167. *Damasippus ad illos thermarum calices.*] *Damasippus* jam vir juvenilia retinet vitia: Un-  
de venia indignus.

168. *Thermarum calices.*] Loca in quibus pri-  
mo sudatur, deinde lavatur, post ungitur, deni-  
que epulis indulgetur. De Thermopoliis &  
de calido potu apud Romanos usitato Sat. 5.  
v. 63.

*Thermarum.*] De his jam Sat. 7. v. 233. In  
balneis tres erant regiones. In summa sudaba-  
tur, seu ad ignem seu ad solem; eratque velut  
hypocaustum. Unde Seneca *Sudatoria* vocat  
*Thermas* Epist. 51. quam vide. Primam illam  
regionem antiqui vocabant Laconicum, eo quod  
usus ejus apud Lacones frequens esset. In me-  
dia regione erant aquæ frigidæ; in ima frigidæ,  
ad lavandum. Hinc discrimen vides inter bal-  
nea & thermas, quanquam unum pro altero  
sæpe usurpatur metonymicæ. Nam prima il-  
la regio proprie thermiæ sunt, balnea cæteræ.

*Inscriptaque lintea.*] Vela nempe acu picta,  
tabernis appensa cum inscriptione rerum ven-  
nalium: vel etiam lupanaribus, inscripto no-  
mine prostantium meretricum, sicut annotavi  
ad Sat. 6. v. 124.

169. *Maturus bello Armeniæ.*] Idoneus ad  
militandum in expeditionibus adversus Arme-  
nos Neronis tempore susceptis, duce Corbu-  
lone, de quibus Tacit. *Annal.* 13. & seq.

*Armeniæ.*] Hæc Asiæ regio celeberrima quondam  
& frequens, at nunc non ita: duplex est, ma-  
jor quæ Turcomania, & minor quæ Aladulia  
modo nuncupatur. Illinc Euphrates ac Ti-  
gris scaturiunt. Claudunt montes Taurus,  
Niphates, &c.

*Syriæque tuendis amnibus.*] Propugnandis re-  
gionibus Imperio Romano subjectis, qualis Sy-  
ria, Asiæ pars valde nobilis & occidentalis, quæ  
Syriaco mari alluitur, rigatur fluminibus Eu-  
phrate, Oronte, & aliis; Terra Sancta interme-  
dia, Ægypto affinis est. Syriaco primum bello  
non aliud Romanis formidolosius. Nec sane  
viris, opibus, armis quidquam copiosius Syria.  
Id tamen brevi & feliciter confecit Glabrio  
Consul. Flor. lib. 2. cap. 8. Proverbium est a-  
pud Suidam, *Syrii contra Phænices*, de homini-  
bus semper inimicis, mutuo fraudulentis, ac  
invicem insidiantibus.

*Tuendis amnibus.*] Qui regionem aliquam aut  
oppugnare nituntur, aut defendere, statim am-  
nes occupantur, ut transitus aditusque vel pro-  
hibeatur vel pateat.

170. *Et Rheno, atque Istro.*] Continendis in  
officio populis, qui sunt ad Rhenum atq; Is-  
trum, Gallis, Germanis.

*Rheno.*] Hic fluit ex Alpibus Rhæticiis per  
Germaniam. Ubi Batavos attigit, Vahalin for-  
mat & Licum, per quos ad Mosæ ostium illabi-  
tur. Prope Arenacum, per Drusi fossam cum  
Isala commissus, tertium hunc etiam exitum  
mutuatur quo in Oceanum evadat. Quartum olim  
habuit sibi proprium Lugduno-Batavorum non  
procul, at is obductus arenis fuit, circa annum  
860. Narrat Politianus exceptus Rheni vortici-  
bus pueros suffocari, si adulterini fuerint, le-  
gitimos autem placide ad ripam incolumes ejici.

*Istro.*] *Ister* qui & *Danubius* appellatur, flumi-  
num Imperii Romani post Nilum primas tenet,  
ex Sallustio & Varrone, apud Agell. lib. 10.  
cap. 7. Fluvius Europæ maximus apud Ptolem.  
Plin. lib. 4. cap. 12. *Ister* inquit, *oritur in Ger-  
maniae jugis montis Abnobæ, ex adverso Rauraci  
Galliæ oppidi, multis ultra Alpes millibus, ac per  
innumeras lapsus gentes Danubii nomine, immense*

Securum valet hæc ætas. Mitte ostia, Cæsar,  
Mitte; sed in magnâ legatum quære popinâ.  
Invenies aliquo cum percussore jacentem,  
Permistum nautis, aut furibus, aut fugitivis;  
Inter carnifices, & fabros sandapilarum. 175  
Et resupinati cessantia tympana Galli.  
Æqua ibi libertas, communia pocula. lectus  
Non alius cuiquam, nec mensa remotior ulli.  
Quid facias talem sortitus, Pontice, servum?  
Nempe in Lucanos, aut Tusca ergastula mittas. 180  
At vos, Trojugenæ, vobis ignoscitis, & quæ  
Turpia cerdoni, Volesos Brutosque decebunt.  
Quid, si nunquam adeo fædis adeoque pudendis  
Utimur exemplis, ut non pejora supersint?

tutum illa ætas potest. Demitte Cæsar, demitte portus; at in insigni taberna investiga legatum. Reperies discumbentem cum sicario quodam, nautis junctum, vel furibus, vel fugitivis, tortores inter & feretrorum artifices, atque tympana Galli supini quiescentia. Communis libertas illinc, calices æquales, haud ulli thorus diversus, neque mensa cuiquam separata. Ecquid ageres, Pontice, ejusmodi sumulum nactus? Scilicet amandares eum in Lucaniam, vel Etruscas compedes. Vos autem, Trojâni, vobismetipsis condonatis; & Quid quod nunquam exempla

quæ fæda cerdoni viderentur, Volesis ac Brutis honesta sunt. iam turpia & ignominiosa adhibemus, quin restent fædiora?

ANNOTATIONES.

aquarum auctu, & unde primum Illyricum alluit, Ister appellatus, sexaginta annibus receptis, medio ferme numero eorum navigabili, in Pontum vastis sex fluminibus evolvitur—Hæc ostia porro singula tanta sunt, ut prodatur in quadraginta millia passuum longitudinis vinci mare, dulcemque intelligi haustum. Istro septem ora assignat Ammian. Marcell. At nunc duo tantum navigabilia esse referuntur, cæteris arena obstructis.

Præstare Neronem securum valet.] Juvenes istiusmodi apti sunt ad tuendam imperatoris salutem, ac subeunda pro eo belli discrimina.

171. *Mitte ostia, Cæsar.*] O Nero, ad fluminem ora mitte, ne vero ipse belli aleam & pericula tentare velis. Rebellantes Armenos per legatum aliquem domare potes. Ergo mitte ad ostia Tiberina, qui navem cum exercitu conscendat, & eo proficiscatur. Vel sensus est, dimitte curam portuum, & hanc legato committe, ingruente bello. Sarcasmus tam in Neronem, quam in Duces ab eo missos.

172. *Legatum quære.*] Mittendum pro te in hostes, cum mandatis.

173. *Cum percussore jacentem.*] Adeo sui sæque dignitatis oblivisci solent ebriosi, ut cum obvio quolibet helluari non erubescant, & in cauponam ire.

174. *Fugitivis.*] Servis pœnæ metu, vel servituti impatientia, fugientibus.

175. *Sandapilarum.*] Hoc erat feretrum plebeiorum ac viliorum hominum. Sueton. Domitian. c. 17. *Cadaver ejus populari sandapila per vespillones exportatum.*

176. *Resupinati cessantia tympana Galli.*] Sacerdotis Cybelæ, vel omni luxuriæ indulgentis, vel præ ebrietate dorso incumbentis, abjecto ministerii sui instrumento & insigni. Vide Sat.

6. v. 512. ac seq. & Pers. Sat. 5. v. 186.

177. *Æqua ibi libertas, &c.*] Nimirum in popinis atque inter pocula nullum habetur discrimen vilis homuncionis & illustris Patricii.

*Lectus.*] Discubitorius, quo ad mensam assidetur aut discumbitur.

178. *Mensa remotior.*] Loco digniori structa.

179. *Quid facias talem sortitus.*] Dic quæso, numquid ferres servum hæc agentem, quæ illi nobiles impune agunt æque ac turpiter?

180. *Nempe in Lucanos.*] Imo in ergastulum mitteres puniendum pro ignavia.

*In Lucanos.*] Ad agros fodiendos. Apud eam Italiæ partem, quæ est in regno Neapolitano, & modo continet Basilicatam, & partem Calabriæ, &c.

*Tusca ergastula.*] Mitteres in Thusciam, ut ibi faceret opus, catenis vinctus in ergastulis, quæ ibidem frequentia. Martial. lib. 9. Epig. 23.

*Et sonet innumera compede Thuscus ager. Ergastula.*] Vide Pers. Sat. 6. v. 150.

181. *Trojugenæ.*] Romani nobiles, e Trojânis oriundi.

182. *Quæ turpia cerdoni, &c.*] Ironice. Scilicet nobili quidvis licet, at non ita plebeio.

*Cerdoni.*] Vide. Pers. Sat. 4. versu penult.

*Volesos Brutosque.*] Nobiles quoscumque. Brutorum familia Romæ illustris ab illo vindice Romanæ libertatis: Volesorum autem ex Sabinis, a Valer. Voleso, qui fuit unus e tribus illis viris, qui facti fædere, Romæ permanserunt cum T. Tacio rege, atque honoribus potiti sunt, eorumque posterî: ut narrat Dionys. Halicarnass. lib. 2.

183. *Quid, si nunquam, &c.*] Quid dicas, si majora adhuc sint nobilium vitia, quam ea quæ hactenus culpavi. Iævia sint quæ dixi, en mimos agunt, & gladiatoriam exercent.

*Attritis fortunâs, scena vocem commodâsti, Damasippe, ut repræsentares Catulli Phasma clamoribus plenum. Lentulus quoque Velox Laureolum probe repræsentavit, verâ meritum supplicium, meâ quidem sententiâ. Veruntamen ne ipsi parcas plebi. Enimverò impudentior vultus istius plebis, que assidet atque aspicit nimis scurrilia nobilium; auscultat Fabios planis pedibus, que denique deridere valet colaphos Mamercorum. Quid attinet quanto pretio venundent suam mortem? Venundant nullo Nerone adigente,*

**Consumptis opibus vocem, Damasippe, locâsti 185**  
**Sipario, clamosum ageres ut Phasma Catulli.**  
**Laureolum Velox etiam benè Lentulus egit,**  
**Judice me, dignus verâ cruce. Nec tamen ipsi**  
**Ignoscas populo: populi frons durior hujus,**  
**Qui sedet, & spectat triscurria Patriciorum, 190**  
**Planipedes audit Fabios, ridere potest qui**  
**Mamercorum alapas. Quanti sua funera vendant,**  
**Quid refert? Vendunt nullo cogente Nerone,**

### ANNOTATIONES.

185. *Consumptis opibus.*] Decocto patrimonio, te convertis ad artes quæstuosas quamvis turpes.

*Vocem locasti.*] Præco mimicus fuisti, & vocem histrionibus & histrionicis præbuisti, pacta mercede.

186. *Sipario.*] Metonymia, pro Theatris, Actoribus, ac ludis scenicis. Donat. in Terent. *Aulea quoque in scena intexta sternuntur*, inquit, *pro quibus etas posterior siparia accepit. Est autem siparium mimicum velum quod theatro obtenditur, & quod populo obsistat, dum fabularum actus commulantur.*

*Clamosum ageres ut phasma.*] Ut magna vocis contentione in Theatro recites & agas.

*Phasma.*] Latine spectrum, seu visum. Titulus est & nomen fabulæ. Terent. Eunuch. Prolog.

*Idem Menandri Phasma nunc nuper dedit.*] In ea scilicet adolescens ad pulchræ virginis, velut ad numinis aspectum expavescens introducitur. Donat.

*Catulli.*] Q. Lutatii Catulli ignobilis Poëtæ, de quo Probus.

187. *Laureolum.*] Hujus mimi facit mentionem Sueton. Calig. cap. 57. a quo vero scriptus, non convenit; an a Laberio, an a Nævio. Vide Macrobi. Sat. 2. cap. 7. & Gell. lib. 3. cap. 3. lib. 8. cap. 13. & 14. & lib. 17. cap. 14. In ea fabula, crux figitur Laureolo servo in scelere deprehensio. Vetus Schol.

*Velox.*] Quidam non cognomen esse Lentuli volunt, sed interpretantur, habilis, agilis, citus in agendo.

*Lentulus.*] Præter Damasippum, etiam alii nobiles & Patricii.

188. *Dignus vera cruce.*] Non ficta tantum, ut mimicus ille servus. Martial. Spectac. Epigramm. 7.

*Non fulsa pendens in cruce Laureolus.*  
*Nec tamen ipsi ignoscas populo.*] Qui talibus spectaculis & scurrilitatibus Patricio pudendis

non modo non offendatur, sed gaudeat & applaudat.

190. *Triscurria.*] Id est, valde & plane scurrilia. Quemadmodum dicitur Trismegistus, & apud Plautum *Trifur, Trifurcifer, &c.* Sunt qui velint notari triplices in Circo decursus; sed minus ad rem, nostro judicio. Ingeniosum est quod Scaliger legit, *Transcurria*, atque dici quasi transitum a Curia ad Ludos, cum nempe Senatores & Patricii fiebant scurræ & ludii.

191. *Planipedes audit Fabios.*] Nobiles quoscumque in comædiis agentes sine horrore spectat.

*Planipedes.*] Ita vocari fabulas argumento & actione vilissimas scribit Donatus. Nimirum in aliis cothurnum inducebant actores, aut saltem soccum. Vel notat Patricios agentes in theatro Personas servorum, qui nudis pedibus incedebant.

192. *Mamercorum alapas.*] Quas nobiles in servili persona ferunt a scenicis dominis castigati, ridente interim populo. Sic Panniculus a Latino alapis frequenter cæsus. Martial. Epig. 7. lib. 2. & lib. 5. Epigramm. 62.

*Mamercorum.*] Horum illustris Romæ familia & origo a Numa Pompilio deducta, teste Plutarcho in vita Numæ. Hic enim cum quatuor haberet filios, unum appellavit Mamercum ex Pythagoræ filio. Emiliorum autem gentem Patriciis admistam ab illo nominatam ferunt. Hæc Plutarch. ibid. A Marte genitos alii affirmant. Vide Alex. ab Alex. lib. 5. cap. 4.

*Quanti sua funera vendant, quid refert?*] Quid refert quod lucrum habent a gladiatura?

193. *Vendunt nullo cogente.*] Sponte in arenam descendunt, & vitæ discrimen adeunt ultro & sine pudore.

*Nullo cogente Nerone.*] Non coacti a Tyranno. Nec enim id exigit Domitianus, quod olim Nero, qui Senatores quadringentos, Equites sexcentos jussit in arena decertare. Sueton. Ner. c. 12. Gornel. Tacit. Annal. 14. ubi Lipsius *quadragenos & sexagenos* legit.

**Nec dubitant celsi Prætoris vendere ludis.**  
**Finge tamen gladios inde, atq; hinc pulpita pone 195**  
**Quid satius? Mortem sic quisquam exhorruit, ut sit**  
**Zelotypus Thymeles, stupidi collega Corinthi?**  
**Res haud mira tamen: citharædo principe, mimus**  
**Nobilis: hæc ultra, quid erit nisi ludus? Et illic**  
**Dedecus urbis habes. Nec Mirmillonis in armis 200**  
**Nec clypeo Gracchum pugnantem, aut falce supina**  
**(Damnat enim tales habitus, & damnat & odit,)**

neque ambigunt venundare spectaculis Prætoris alti. Verum tamen suppose illinc enses, istinc vero theatra statue. Utrum melius? An nullus necem ita formidavit, ut fiat zelotypus Thymeles, ac socius Corinthi hebetis? Id vero minime stupendum; siquidem Imperatore citharista, histrio clarus videtur. Postea quid extabit præterquam ludus? Atque ibi civitatis ignominia

am videbis, nempe Gracchum decertantem non in armatura Mirmillonis, non scuto, vel harpe reupinata, (nam condemnat ejusmodi indumenta, & condemnat, & aversatur)

ANNOTATIONES.

194. *Nec dubitant celsi Prætoris, &c.*] Non erubescunt operam suam locare Prætori munus gladiatorium populo danti.

*Celsi.*] Volunt quidem nomen esse Prætoris, alii explicant epithetum de habitu & curru triumphali, in equo evehctus suam dignitatem ac liberalitatem ostentat Prætor cum ludos exhibet. Vide Sat. 10. v. 36. & seq.

*Prætoris.*] Magistratus hujus creandi occasionem & primordia narrat Livius in fine lib. 6. & initio lib. 7. Urbs eo caruerat per annos fere quadringentos, Consule jus reddente. Prætor dictus quod præeat ac præsit seu juridicundo, seu exercitibus. Erat velut Collega Consulibus, atque iisdem auspiciis creabatur: ut ait Livius cit. lib. 7. Primum unus, postea duo, subinde numerus auctus ad duodecim & sedecim. Alii minores, peregrini, provinciales; unus erat urbanus, qui primus & major appellabatur: Vide Cæli Rhodigi. lib. 12. c. 8. Alex. ab Alex. lib. 2. c. 15.

*Prætoris vendere ludis.*] Solebant Prætores ludos populo dare. Plutarch. in Bruto. A cæteris quidem prætoribus largitiones, spectacula, & gladiatores; a te vero majorum tuorum debitum, eversionem tyrannidis repetunt: inquit Casius ad Brutum prætura urbana defungentem.

*Ludis.*] Hi post aliquam victoriam sæpe celebrabantur. Apud Livium lib. 1. c. 35. L. Tarquinus Priscus captis vi Appiis, oppido Latinorum, revecta inde majore præda, ludos opulentius instructusque quam priores reges fecit. Tum primum Circo maximo designatus locus, & sedes ad spectandum a plebe distinctæ Patribus Equitibusque datæ sunt. Vide quæ sunt annotata Sat. 3. vers. 223. ad vocem *Circensibus*. Et Sat. 6. vers. 69. ad voces *Plebeius & Megalesia*.

195. *Finge tamen gladios inde, &c.*] Quod si alterum eligere cogantur nobiles, aut in arenam prodire, aut in scenam; gladiatores sint potius quam histriones, & mortis propinque discrimina præferant ignominia.

196. *Ut sit zelotypus Thymeles.*] Ut mortis metu malit agere in theatris personam Latini mimi, zelotypi Thymeles suæ uxoris, & præzelotypia alteri mimo rixas moventis, alapas & verbera impingentis. Vide Sat. 1. v. 36.

197. *Stupidi collega Corinthii.*] Alterius histrionis forte a Latino impetiti ac cæsi in theatro per zelotypiam. Unde ille stupet, causæ ignarus.

198. *Res haud mira, &c.*] Non mirum quod Patricii deflectant ad artem scenicam, exemplo Neronis impulsæ. Sueton. & alii.

*Citharædo Principe.*] Vilium quarumlibet artium studia & primas affectante. Vide Suet. Ner. c. 20. & seq. Tacit. Annal. 14.

*Mimus nobilis.*] Histrionia nobilitata nempe, studente illi Imperatore. Sunt qui legant, *natus*, pro *mimus*, ut intelligantur adulterini filii histrionum & matronarum Romanarum juxta id quod dictum Sat. 6. vers. 76. & seq. Sed hoc minus placet.

199. *Quid erit nisi ludus?*] Nobiles quivis arti scenicæ ultro operam dabunt.

*Illic.*] Id ludis ac munere gladiatorio.

200. *Dedecus urbis.*] Quod nobiles non velata, sed nuda, facie, sine ulla verecundia gladiatoriam exercent, & in ea se ostentent.

*Nec Mirmillonis in armis.*] Nec Mirmillonem agit solum Gracchus, cujus armatura non adeo videatur indecora, nempe gladius, clypeus, galea: sed retiarium agit, cujus etiam habitus turpis & ignominiosus, nimirum tunica, rete, fuscina.

*Mirmillonis.*] Vide quæ annotavimus ad Sat. 2. vers. 143. & seq.

201. *Gracchum pugnantem.*] Sat. 2. mox cit. *Vicit hoc Monstrum tunicati fuscina Gracchi, Lastravitque fuga, mediam gladiator arenam, Falce supina.*] Incurva sica, vel erecta & conversa ad incutiendum, *Thracum armatura, quibus proprium telum sica est*, inquit vetus Schol. Vel ad ipsum Thracem refer qui ambitiose pugnans se attollebat, atque insurgebat, Artemido teste: ut ait Lubinus.

*neque vultum contegit casside : en fuscina vibrat ; atque ubi suspensa retia manu librata incassum injecit, detectam levat faciem ad spectatores, ac dignoscendus aufugit omni amphitheatro. Fidem habeamus tunica ; quandoquidem auro intexta portendatur a gutture, atque fasciola projiciatur ab alto pileo. Itaque mirmillo coactus cum Graccho dimicare, dedecus reportavit cunctis plagis atrocibus. Si populo consedatur libertas sententiarum, quis adeo nequam, ut ambigat Senecam Neroni antepone ;*